<sup>55</sup> L'argomento ricorre più volte, cfr. ad esempio anche Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 134: «Unde et Exodi XVIII, quando Iethro dedit consilium Moysi, quod ipse esset pro populo in hiis quae sunt ad Deum et alia iudicibus committeret, dixit, quod *quicquid autem maius fuerit, referatur ad te, et ipsi minora tantum iudicent*, et Deuteronomii, XVIII, *in difficilibus et ambiguis appellabatur ad summum sacerdotem*, ut Magister in Historiis notat» [«Per questo, anche nel cap. XVIII dell'Esodo, Ietro, dopo aver consigliato a Mosè di essere per il popolo davanti a Dio, e di affidare ai giudici le altre cause, aggiunse che tali giudici *riferiranno a te ogni affare grave, ma giudicheranno essi stessi ogni piccolo affare*, e sempre per questo, il Maestro osserva nella Storia che nel cap. XVIII del Deuteronomio *nelle cause difficili e non chiare ci si appellava al sommo sacerdote*» (tr. it. 256-257)]. Su Mosè come proto-papa nell'argomento egidiano, cfr. già Krüger, *Der Traktat "De ecclesiastica potestate" des Aegidius Romanus*, 283-284.

<sup>56</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 55-56: «Propter quod dicitur I Regum, cap. VIII, quod Samuel posuit filios suos iudices Israel. Nam primitus antequam essent iudices, ipse Moyses regebat fideliter populum, et erat eorum rector et iudex non solum in hiis quae sunt ad Deum, quod spectat ad potestatem spirituales et ad gladium spirituales, sed etiam in aliis quae spectant ad potestatem terrenam et ad gladium materiale; sed quia stulto labore consumebatur et opus ultra suas vires agebat, ductus consilio Iethro cognati sui, constituit viros alios a se, timentes Deum, odientes avariciam, sequentes veritatem, qui iudicarent Israel. [...] Hos autem iudices constituebat potestas sacerdotalis et ecclesiastica, quia Moyses, retinens sibi potestatem in hiis quae sunt ad Deum, in quo significatur potestas ecclesiastica, constituit huiusmodi iudices, qui modo quo dictum est, exercebant officium potestatis terrene, ut habetur Exodi XVIII et Samuel, ut diximus, I Regum VIII suos filios constituit iudices super Israel. Ergo antequam populus fidelis haberet regem, regebatur per iudices, et huiusmodi iudices erant per potestatem ecclesiasticam constituti, vel erant constituti per sacerdotium. Postquam autem populus fidelis habuit regem, ut patuit, primus rex eorum, videlicet Saul, fuit per sacerdotem iubente Domino constitutus. Potestas ergo regia et universaliter potestas terrena, si refert se ad suam originem, prout incepit esse in populo fideli, fuit per sacerdotium vel per potestatem ecclesiasticam constituta. Omnes reges christiani, omnes fideles principes debent in se advertere unde venit potestas regia, et quomodo mandavit dominus, quod constitueretur rex super